
 

 

 
Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 

für den Teilstudiengang Druck- und Medientechnik 
im Kombinationsstudiengang Lehramt an Berufskollegs 

mit dem Abschluss Master of Education 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 15.05.2023 

 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 30.06.2022 
(GV. NRW. S. 780b), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinationsstudi-
engang Lehramt an Berufskollegs mit dem Abschluss Master of Education hat die Bergische Universität 
Wuppertal die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Druck- und 
Medientechnik im Kombinationsstudiengang Lehramt an Berufskollegs mit dem Abschluss Master of 
Education an der Bergischen Universität Wuppertal vom 21.11.2019 (Amtl. Mittlg. 113/19) wird wie folgt 
geändert. 

1. § 2 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
Im Bereich „Fachliche Vertiefung“ entfällt das nachfolgende Modul:  
„DMT4   Systemtechnik und -modellierung   8 LP“. 
Im Bereich „Fachliche Vertiefung“ wird in der Auflistung nach dem Modul 
“DMT3  Workflow Management und Color Management  8 LP“ 
folgendes Modul neu eingefügt: 
„DMT9   Innovation und Digitale Transformation   8 LP“. 
 

2. Im Anhang wird die Modulbeschreibung geändert. 
Das folgende Modul entfällt: 
DMT4   Systemtechnik und -modellierung. 
Das folgende Modul wird neu eingefügt: 
DMT9   Innovation und Digitale Transformation. 

Artikel II 
Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Prüfungsordnung findet ab dem Sommersemester 2023 auf alle Studierenden Anwendung, 
die nach der Prüfungsordnung für den Teilstudiengang Druck- und Medientechnik im 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 

Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 

Herausgegeben von der Rektorin 

 

NR_30 JAHRGANG 52 

15. Mai 2023 

  



 

2 
 

Kombinationsstudiengang Lehramt an Berufskollegs mit dem Abschluss Master of Education vom 
21.11.2019 (Amtl. Mittlg. 113/19) an der Bergischen Universität Wuppertal eingeschrieben sind.  

(2) Für Studierende, die bereits vor dem 01.04.2023 in diesen Studiengang eingeschrieben waren 
gilt, dass Prüfungsleistungen für das Modul „DMT4 – Systemtechnik und –modellierung“ noch bis 
zum 30.09.2024 abschließend erbracht werden können. Auch Wiederholungsprüfungen werden 
nach diesem Zeitpunkt nicht mehr angeboten. 

Artikel III 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Verkündungs- 
blatt der Bergischen Universität Wuppertal rückwirkend zum 01.04.2023 in Kraft. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Elektrotechnik, Informations- 
technik und Medientechnik vom 22.03.2023. 
 
 
 
Wuppertal, den 15.05.2023 

Die Rektorin 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Professorin Dr. Birgitta Wolff 



Module: Teilstudiengang Druck- und Medientechnik im 

Kombinationsstudiengang Lehramt an Berufskollegs mit dem Abschluss 

Master of Education

Ausgabe: 16.01.2023

Stand: 01.04.2023

DMT9 Innovation und Digitale Transformation
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind mit den Elementen der Digitalen Transformation vertraut, kennen deren unterschiedliche 

Dimensionen und beherrschen Reifegradmodelle zur Bewertung und Handlungsempfehlungsbestimmung 

insbesondere für Unternehmen. Sie kennen grundlegende digitale und digitalisierte Geschäftsmodelle und sind in der 

Lage, analoge zu digitalisierten Geschäftsmodellen weiterzuentwickeln. Sie können die Bedeutung von digitalen Daten 

für die Digitale Transformation einordnen und ihre Erschließung und Zusammenführung beurteilen sowie technisch 

beschreiben.

Die Studierenden kennen die relevanten Konzepte, Theorien und Methoden des Innovationsmanagements. Sie 

können verschiedene Indikatoren des Innovationsmanagements, -marketings und -controllings sowie Lösungsansätze 

für spezifische Problem- und Fragestellungen in Unternehmen benennen und diese auf unterschiedliche 

Anwendungsfelder übertragen. Sie verstehen, wie Veränderungsprozesse in Unternehmen eingeleitet werden und 

können Projektpläne zur Realisierung von Innovationen erstellen.

Nachweise Form Dauer/

Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Inhalt, Frist und Form der jeweiligen Einzelleistungen der Sammelmappe werden zu Semesterbeginn vom 

Prüfungsausschuss bekannt gegeben.

Modulabschlussprüfung ID: 78321 Sammelmappe mit Begutachtung unbeschränkt 8

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0


